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Milí moji čitatelia! 
 

 

Nový školský rok sa už dávno začal, školské povinnosti sa na všetkých zosypali ako 

lavína a je tu čas nového čísla nášho školského časopisu. Krúžok novinárov sa pomaly 

rozbieha  a nová redakčná rada sa začala spoznávať. Do redakčnej rady pribudlo veľa nových 

spolužiakov, ale všetci spolu veria, že časopis bude tak ako doteraz fajn a budete ho 

s radosťou čítať.  

Leo, Vanda, Peťka, Sofi, Viki či Šarlotka, Miško, Lenka aj Monika a Allis  a aj iní  

ako Ivo – táto partia sympatických spolužiakov sa bude snažiť zo všetkých síl, aby naše 

BukoVINKY stáli  vždy za to a aby si udržali priazeň všetkých z našej základnej školy 

V škole sa na plné obrátky rozbehol normálny školský život len z času na čas a sem – 

tam prerušený karanténou niektorej triedy, nedá sa nič robiť, doba je ,aká je , musíme veľa 

vecí rešpektovať.  

Chodíme do školy, začíname sa zapájať do mimoškolských aktivít, začala činnosť 

krúžkov, telocvičňa sa do večera ozýva veselým smiechom športujúcich, loptička zo stolného 

tenisu tiež veselo poskakuje po zelenom stole, ihriská sa ešte ozývajú veselým smiechom. 

Jeseň je tiež v plnom prúde, ale zatiaľ nám ukazuje svoju sympatickejšiu tvár. Jesenné 

prázdniny sú tu, s nimi dušičkové obdobie plné starých, ale už aj nových tradícií.  Máme za 

sebou Jesenný beh, Jablkové hodovanie, knižnica oslavovala svoj sviatok a opäť sme sa 

zapojili do tradičného záložkovania.  

 

 
 

Prvé číslo je pred vami, redakčná rada sa snažila, je to číslo predstavovacie aj 

spomienkové na prázdniny, jesenné aj strašidelné.  Neveríte? Čítajte ! 

 

  

Vaše BukoVINKY 

  



PREDSTAVUJEMNE REDAKČNÚ RADU 

 

Každý školský rok sa redakčná rada mení. Zopár spolužiakov v nej zostáva, iní 

odchádzajú na nových krúžkov, druhí prichádzajú a zoznamujú sa s jej činnosťou. Nie je to 

jednoduché, ale každá redakčná rada sa snaží, aby časopis bol zaujímavý, čitateľný, 

sympatický, pohodový, jednoducho fajn. A o toto pôjde aj novej redakčnej rade, ktorú 

predstavíme v tomto čísle. Niektorých jej členov predstavíme hneď teraz, ostatných postupne. 

Nech sa páči, zoznámte sa : 

 

Volám sa Sofia. A mám 12 rokov. Popri škole sa venujem hraniu na klarinet, piano 

a ukulele. Rada maľujem a kreslím giocondami. Mám staršieho brata. A doma máme 11 

čilských veveričiek. Môj naj predmet je výtvarka. Moja obľúbená farba je scuba blue. Veľmi 

rada pozerám aj staré filmy. Môj top časák je Kamarát. 

 

Volám sa Monika. Mám 11 rokov. Bývam v Devínskej Novej Vsi. Mám zajačika ŇUfka. 

Moje obľúbené jedlo je palacinka s nutelou. Mám rada seriál Oteckovia . Moja najlepšia 

kamarátka je Tamarka. Nemám moc rada psy. &mám rada matematiku a slovenčinu. 

 

Volám sa Leonard Fronc. Budem nový grafický redaktor, človek za úvodnou stranou 

a taktiež sa postarám o tlač tohto časopisu. Budem sa snažiť spraviť časopis BukoVINKY 

zaujímavým a doniesť senzácie z celého sveta. Keďže mám rád kvalitnú literatúru, sám sa 

o ňu čo najviac pokúsim. Pokiaľ ide o môj osobný život, ako som sa už zmienil, mám rád 

knihy, počítačové hry, videohry, modrú farbu, kreslenie, rozprávanie a cestoviny. Nemám rád 

futbal, hokej, krik a rozvarený karfiol. Rád by som do BukoVINIEK písal okrem bežných 

tém aj niečo fakt desivé. Buď vo forme komixu alebo článku. Potešilo by ma, ak by sa vám 

moje články a komixy páčili a dali by ste mi to vedieť. ČI osobne alebo mi napísali. 

 

Volám sa Viktória a mám 12 rokov. Venujem sa tancu. Vo voľnom čase rada sledujem 

filmy a čítam je to pre mňa relax. Veľmi rada maľujem. Môj najobľúbenejší predmet je 

výtvarná výchova. Ale zas úplne nemusím matematiku. Mám veľmi rada zvieratká. Doma 

mám psa Edda a kocúrika Tina a dvoch zajačikov menom Lexy a Luna. Mam dvoch 

súrodencov sestru Sabinku (6) a brata Olivera (14). Občas je s nimi aj celkom zábava. 

 

Volám sa Lenka. Mám 11 rokov. Bývam v DNV. Navštevujem 6.ročník školy Ivana 

Bukovčana. Do Bukoviniek som sa pridala tento školský rok.  

Moje záľuby sú tancovanie, maľovanie a lyžovanie. Moje obľúbené farby sú biela, modrá a 

žltá. Mám rada mangovú zmrzlinu a bolonské špagety. Mám rada, keď mám okolo seba veľa 

kamarátov. Teším sa na články, ktoré pre vás napíšem. 

 



Volám sa Petra Danielová, chodím do 5.C. Mám staršiu sestru. Tiež sem chodila do školy, 

ale teraz je druháčka na gymnáziu. Môj obľúbený predmet je angličtina, ktorú ma učí super 

triedna Mária Kundrátová.  

Vo voľnom čase robím triatlon. Je to spojenie troch disciplín: plávania, bicyklovania a behu. 

Učím sa aj hrať na husle. Rada natáčam krátke videá na aplikáciu Tik Tok. 

Mám rada filmy. Moje obľúbené žánre sú fantasy, animované filmy a akčné. Ale medzi 

najobľúbenejšie najviac patrí Harry Potter a Najväčší showman. Herci ako sú Tom Holland, 

Zendaya, Emma Watson, MarkStrong, Helena BonhamováCartnerová, MillieBobbyBrown, 

The Rock (Dwayne Johnson), JohnnyDepp, ChrisHemsworth a Tom Hiddleston patria medzi 

mojich obľúbených. 

Mám rada aj hudbu. Moje naj-pesničky sú INFERNO, Geronimo, Shutup and Dance 

a SomebodyIsWatchingMe .Rada čítam a v poslednej dobe čítam knihy Harry Potter 

a prekliate dieťa a Harry Pottera ohnivá čaša. Rada staviam zo stavebnice Lego alebo si 

montujem z Merkuru. Chutí mi pizza a maminine lasagne. Rada pijem vodu. Páči sa mi 

červená farba.  

 

Volám sa Šarlota Vašková mám 11 rokov a chodím do 5.C. Moja obľúbená farba je žltá. Na 

ľudové tance som chodila 4 roky, ale mojou láskou začal byť volejbal, ktorému sa venujem 

už 2 roky. Môj obľúbený predmet je okrem telesnej aj angličtina. FinnWolfhart a 

HeroFiennes-Tiffin títo herci sú proste top, tak isto ako filmPercyJaackon: Lovec blesku 

a môj obľúbený seriál je StrangerThings.  

Mám 2 domáce zvieratá zajačika a afrického slimáka, ale zajačik musel odcestovať na 

východ k mojej babke. Mám aj brata, ktorý ma 13 rokov a chodí do 8.A. 

 

 
  



Deje sa okolo nás :  Vtáky na kŕmidlách 

 

 

Dňa 17.9. 2021 išla 5.C do Ekocentra v Devínskej Novej Vsi (DNV) na 

Istrijskej49. Téma bola ,,Vtáky na kŕmidlách,,. Najskôr sa žiaci rozprávali 

s pracovníčkou Ekocentra pani Lipovou o vtákoch a potom si išli kresliť vtáky, 

o ktorých sa rozprávali.  

Medzi tými vtákmi bola napr. sýkorka belasá alebo ďateľ  veľký.  

Strávili tam približne 60 minút. Naučili sme sa ako rozoznať vtáky podľa 

peria, aké majú vajíčka a hniezda. A bolo nám vysvetlené ako ich  prikrmovať 

v zime. 

Po skončení aktivít sme sa vrátili späť do školy. Návšteva Ekocentra bola 

veľmi zaujímavá, naučili sme sa nové veci a príjemne strávili čas. 

 

Pripravili : Petra Danielová & Šarlota Vašková , redakčná rada 

 
  



  

  



 

Správičky zo školičky a z našej Devínskej – milej a krásnej 

 
Dňa  9.októbra sa konalo Jablkové hodovanie. Na nádvorí miestnej knižnice boli 

stoly, na ktorých boli jedlá z jabĺk. Program sa začal o 11. hodine. Vystúpila ľudová skupina 

Paprčkovci, Schrödingerova mačka a Los Saranchos. Stoly prekypovali jablkovými koláčmi, 

štrúdľami, kysnutými koláčmi, jablkami v karameli, dokonca sa objavil aj vegánsky koláč. 

Pre mňa bol najzaujímavejší  jablkový guláš. Celý priestor bol pekne ozdobený. Celé 

jablkové hodovanie sprevádzal moderátor, ktorý sa pýtal predávajúcich na ich výrobky. Aj ja 

som si vybrala jablkovú štrúdľu s orechami. Bola skvelá. Ceny jablkových špecialít sa 

pohybovali okolo 1 až 4 eur. Jablkové hodovanie skončilo o 15. hodine a všetci spokojní a 

najedení sa rozišli. Do hodovania sa zapojila aj naša základná škola, pani kuchárky upiekli 

vynikajúce koláčiky, ktoré z plechov zmizli za veľmi krátky čas. Celá Devínska si rozprávala 

o koláčikoch, ktoré napiekla škola z Bukovčana.  

V blízkosti Jablkového hodovania bol lunapark, kde som sa aj ja zviezla s mamou. 

Súčasne s týmto podujatím prebiehalo viacero kultúrnych podujatí v okolí Mosta slobody ako 

aj na Námestí Istrijskej ulice. Zaujímavou bola iste aj exkluzívna prehliadka Devínskej 

Kobyly. 

Pripravila: Lenka Majirská, redakčná rada 

 
  



 
 

 
  



Prázdninové putovanie 

 

Moje prázdniny som začal doma. Myslel som si, že to bude super, lebo budem dlho 

spať ale robotníéci, ktorí zatepľovali náš panelák mi moje plány rýchlo stopli. Zobudili ma o 

8:00 vŕtaním každé ráno. Zbytok dňa som ležal v posteli.  

Mal som ísť s babkou a dedom na Liptovskú Maru. Ale môj dedo zbieral marhule. 

Spadol zo stromu a vykĺbil si rameno. Takže sme nikam nešli a boli sme doma. Chodili sme 

do záhrady, kde sme sa kúpali v bazéne. Išli sme tiež do mesta. Kde sme boli v Ice bare, 

ktorý bol celý z ľadu a bola tam strašná zima. Pil som tam z poháriku z ľadu a hádzali sme 

ich o zem.  

 

Na ďalší týždeň som išiel k bratrancom. Bol som 

tam v Tarzanii, kde sme liezli po prekážkach, ktoré boli 

prichytené o stromy. S bratrancom som bol aj vo fitku. 

Tam mi bratranec dal nejaké ľahšie cviky, kým on s 

kamošom robili ťažšie. Keď sme docvičili išli sme do 

nákupného centra, aby som si kúpil kraťasy. Ja som si 

však zabudol peňaženku, takže mi ich musel kúpiť 

bratranec. Bolo tam dobre.  

Potom som išiel s rodičmi, sesternicou a jej rodičmi do Bystrej. Bola tam pekná 

príroda. Boli sme s lanovkou na Chopku a dole sme išli pešo. Môj ujo sa strašne bál cesty  v 

lanovke. V polke cesty dole sme mali ísť zase lanovkou. Môj ujo sa bál ísť ešte raz lanovkou, 

tak ja, môj tato a môj ujo sme išli trojkolkami po ceste dole. Moja mama, sesternica a teta išli 

lanovkou dole. Na trojkolke to bola sranda, lebo ma to stále nadhadzovalo.  Neskôr sme sa 

dozvedeli, že na parkovisku kde sme mali auto, behal medveď 🙁 .  

Po ceste domov sme sa zastavili pre bratranca v Nemšovej, aby išiel ku nám. Boli  

sme na kúpalisku. Keď sme boli na Zlatých pieskoch, volal nám druhý bratranec, že ide ku 

nám. Čo bolo prekvapenie. Potom sme išli na motokáry. Závodili sme s ďalšími ľuďmi, ktorí 

tam boli. Tieto prázdniny som si užil. 😊 

 

Pripravil : Miško Bulko, redakčná rada 

  



SPRÁVIČKY ZO ŠKOLIČKY 

 

OSLAVA ŠKOLSKEJ KNIŽNICE 

 

Dňa 25. 10. 2021 sa uskutočnilo podujatie k Medzinárodnému dňu školských knižníc. 

Realizovali sme ho v jednotlivých triedach , aby sme dodržali hygienické opatrenia. 

Jednotlivých podujatí sa zúčastnili žiaci 6. C ( z domu, lebo boli v karanténe), 6.B virtuálne 

a pánom Dušanom Dušekom, 7.D a všetky deviatky so svojimi projektmi o štúrovcoch. Mal 

medzi nás prísť pán spisovateľ Dušan Dušek, ale nedalo sa realizovať jeho návštevu, preto 

sme sa s ním spojili písomne. Virtuálne sme sa spojili aj s naším stálym hosťom pánom 

Mariánom Komáčkom, akademickým maliarom. Redakcia pre čitateľov pripravila aspoň 

prehliadku našich akcií prostredníctvom fotodokumentácie. Nech sa páči, pozrite sa : 

 

 
  



 
 

 



 
 

 



ZÁLOŽKOVANIE – KAMARÁTI ZO ŠLAPANÍC 

 

Názov projektu: Záložka do knihy spája školy: Očarujúci svet knižných príbehov, 

rozprávok a básní. 

Zubaté jesenné slniečko nesmelo nakúkalo do tried našej Základnej školy na Ulici Ivana 

Bukovčana 3 a usilovne premýšľalo nad tým, čo to tam tie deťúrence robia. Na laviciach 

obľúbené knihy, vedľa výkresy, farbičky, ceruzky, nožnice, lepidlá. Čo je toto za predmet? 

Vôbec netušilo, že deti sa s radosťou opäť zapojili do zaujímavého projektu a veselo vyrábali 

záložky do kníh pre kamarátov z Českej republiky – z mestečka Šlapanice pri Brne.. Slniečko 

nesmelo načúvalo, ako sa deti popri tvorivej práci  rozprávali o svojich naj knihách, o svete 

pútavých  príbehov a neobyčajných postáv, o svete skrytom na bielučkom voňavom 

tlačiarenskom papieri . Pozorovalo, ako usilovne vyrábali tie najkrajšie záložky, aké kedy 

knihy mohli mať ukryté medzi svojimi čarovnými stránkami. Keď slniečko zistilo, čo sa to tu 

deje, potešilo sa veľmi preveľmi . Potešilo sa z detí, ktoré rady čítajú, potešilo sa z detí, ktoré 

sú šikovné a potešilo sa aj z kamarátstiev, ktoré pomocou záložiek vzniknú. Nech žijú 

záložky, pomyslelo si  a veselo  zažiarilo novým originálnym záložkám na cestu za ich 

novými kamarátmi a ich obľúbenými knihami. Nech žijú záložky a inšpirujúci svet knižných 

príbehov ! 

 

  



 Svetový deň zvierat 

 

Svetový deň zvierat sa oslavuje 4.októbra. Prvýkrat bol oslavovaný v roku 

1931 vo Florencii počas stretnutia ekológov. Tento deň bol vybraný, pretože naň 

pripadá sviatok Františka z Assisi, ktorý bol veľkým milovníkom zvierat.  

 4. október pre mnoho ľudí úplne obyčajný deň, ale predsa sa niečím 

odlišuje od tých ostatných. Tento dátum je venovaný všetkým zvieratám na svete, 

aby sme si pripomenuli, že nielen ľudia, ale aj ony potrebujú pomoc. Zvieratá sú 

citlivé bytosti, ktoré si vyžadujú našu pozornosť a úctu. Tak ako všetky stvorenia 

na tejto zemi, aj ony majú právo na život vo vyhovujúcich podmienkach.  

Rok 1931, ktorým sa to všetko začalo. Spočiatku mal upozorniť na 

katastrofálnu situáciu ohrozených druhov zvierat. Neskôr tento deň začal platiť 

pre všetky zvieracie tvory. V súčasnosti sa čoraz viac hovorí o tomto probléme 

po celom svete. Každý by si mal uvedomiť, aký je jeho vzťah k zvieratám a ako 

im môže  pomôcť, pretože zviera sa samo chrániť nemôže. 

Je dôležité, aby sme si uvedomili, že nie sme jediné stvorenia na Zemi. 

Ríša zvierat ponúka neskutočné množstvo zvieracích druhov, preto je len na nás, 

aby sme s nimi žili v harmónii.   

 
  

 

Pripravil: Marek Matula, 6.B 

 

 

  



´ 

Prázdninové putovanie 

 

Na prázdniny sme išli do Veľkého Medera. Ráno sme sa dali otestovať a išli sme na vlak. 

Cesta bola dlhá ,ale to ma netrápilo pustila som si film, s ktorým mi čas ubiehal rýchlejšie. 

Keď sme už vystúpili z vlaku išli sme pešo cez polku mesta a nakoniec sme to našli. 

Prišli sme do našej izby a vybalili sme si veci. Po chvíľke sme išli na kúpalisko. Bolo tam 

veľa 

ľudí, ale nebolo to až také zlé. Išli sme sa najesť. V bazéne bola veľmi studená voda, tak som 

išla na tobogány kde tá voda bola už fajn. Tobogány boli strašne rýchle, ale boli na ne strašne 

dlhé rady. Potom som vyskúšala všetky možné bazény. Na opaľovanie nebolo čas. Išla som si 

kúpiť zmrzlinu a po ceste som stretla kamarátku z Devínskej. Zvyšok dňa sme sa kúpali 

spoločne v bazéne. Na večeru sme išli do reštaurácie a po ceste späť sme ostali chvíľku na 

ihrisku. Prišli sme na izbu a pustili sme si telku a pozerali Elsu. 

 

 

Pripravila : Viktória, redakčná rada 

  



Prázdninové putovanie 

 

Cez leto som bola na troch táboroch, na dovolenke na chate a u bratranca a sesternice. 

Prvý tábor bol bedmintonový. Naučila som sa hrať bedminton a trochu aj tenis. Na konci tábora 

sme si zahrali bedmintonový turnaj.  

Druhý tábor bol Harry Potter v Bombove-Horský Hotel Lomy. Triediaci klobúk ma 

zaradil do Slizolinu a bola som postava menom Luna Lovegood. Každý večer sme hrali nejakú 

nočnú hru napr. OVOCNÍČKOVIA, MISSION IMPOSSIBLE, DISKOTÉKA FREESTYLE 

alebo OPEKAČKA. Vyrobila som si aj vlastný prútik. 

Tretí tábor bol vedecký tábor na Filozofickej fakulte univerzity Komenského. Naučila som sa 

napr. že keď dám pod mikroskop tŕň ruže, tak vyzerá jak mačací pazúr. Na konci tábora som 

mala aj promócie. 

Naša chata sa nachádza na strednom Slovensku. Bola som tam s mojím bratrancom 

a sesternicou. Išli sme do Jump arény v Banskej Bystrici. Mali sme v pláne ísť sa pozrieť na 

syslovisko na sysle, ale keď sme tam prišli, začalo pršať. Vyšli sme aj na vrch, ktorý je v strede 

Slovenska. Vyšľapali sme na novú rozhľadňu nad Breznom, navštívili Dedečkovu chatu 

a kúpali sme sa v Krpáčove. Môj najväčší zážitok bol, že som mohla ísť na dospelácku opičiu 

dráhu. 

Bola som na prázdninách aj u bratranca a sesternice. Išli sme na Suľovský hrad a na 

hrad Branč. 

Tieto prázdniny boli tie najlepšie aké som zatiaľ za život zažila. 

 

 
 

Pripravila : Peťka Danielová, redakčná rada 

 

 

  



Jesenný nádych 

 

 

Kráčam v lese, kráčam isto. 

Podo mnou je  kopa listov. 

Stromy celkom vyholené, 

kde -  tu kvietky podchladené. 

Vetrík fúka zbesilo 

čo k jeseni patrilo? 

Žlté listy, chladné rána, 

skorá tma a hladná vrana, 

dušičky, Haloween a tekvica 

lampiónami zaplná ulica. 

 

Pripravila:  Sofia, redakčná 

rada 

 

 

Jesenná nálada 

 

Jeseň vstáva, 

lístie padá, 

na dvere nám vyklopáva. 

 

Listy zlaté, hnedé, červené, 

padajú už do zeme. 

To nám pani jeseň po nej 

vykračuje, 

veverička už oriešky domov 

sťahuje. 

 

Jeseň, to je krásny čas, 

farby hýri vôkol nás. 

Pomaly sa ochladzuje, 

za rohom už zima duje. 

 

 

Pripravila: Lenka Majirská, 

redakčná rada 
 

 

  



Hallowen 

 
Halloween hallowen 

nato sme našli dobrý rým. 

Išli sme až do Ríma 

prepadla nás tam blondína. 

 

Radšej sme išli do Londína. 

Napadol nás tam zombík 

odpadol mu biely gombík. 

Išli sme do role 

strašidlo sme stretli na Homole. 

Dnes sa nikto nefláka 

Andrej chytil diviaka. 

Diviak zožral sucho suchohríb 

nezostal po ňom už vôbec nik. 

Keď sme jedli muchotrávku 

 

pozerali sme pritom telku. 

Tá muchotrávka nás zabila. 

 A rozprávka sa skončila. 

 

Pripravila: redakcia 

 

HALLOWEEN 
 

Jesenný sviatok HALLOWEEN 

je teraz medzi deťmi in. 

Oblečú si kostýmy a nasadia parochne, 

zrazu sú z nich 

piráti, hrdinovia, princezné a babizne. 

Sladkosti, koláče, dobroty, 

vyvážia s maskami kopec roboty. 

Vystrašia učiteľku aj ľudí na ulici, 

s nadhľadom a úsmevom na líci. 

Rozmýšľam, aký koniec tomu dám, 

na HALLOWEEN sa cítim ako pán. 

 

Pripravila : Peťka Danielová, 

redakčná rada 

 

 

 



Jesenná nálada 


